ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII       Cornélio Procópio, 5ª feira, 22 de Novembro de 2012        Nº 1923

DECRETO Nº 4821/12

SÚMULA: Denomina de Antenor Delmônico uma das Ruas ou
Praças de nossa cidade.

VANILDO FELIPE SOTERO, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada de ANTENOR DELMÔNICO uma das
Ruas ou Praças de nossa cidade.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2012.
Vanildo Felipe Sotero
Prefeito em Exercício

Cláudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 2151/12

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos ao servidor que
especifica.

VANILDO FELIPE SOTERO, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vis ta o
requerimento protocolado em 08 de novembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três) anos,
conforme dispõe o art. 171, da Lei 216/94, ao servidor ELI SERGIO
DE SOUZA AMARAL, detentor do cargo de Agente Comunitário

de Saúde , lotado no Departamento de Saúde – Posto Central.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 08 de novembro de 2012, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2012.
Vanildo Felipe Sotero
Prefeito em Exercício

Alexsandra Apª. M. Mariucci
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2153/12

SÚMULA:Concede Licença Especial a servidora que especifica.

VANILDO FELIPE SOTERO, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício
regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 14
de novembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir de 19
de novembro de 2012, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora REGINA DE LOURDES DA SILVA, detentora do cargo de
Zelador, lotada no Terminal Rodoviário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2012.
Vanildo Felipe Sotero
Prefeito em Exercício

Reginaldo Francisco da Silva
Diretor Geral - AMUSEP

PORTARIA Nº 2154/12

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

VANILDO FELIPE SOTERO, Prefeito em exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora TALITA GUERREIRO DE PAULA –
Farmacêutica, lotada no Departamento de Saúde – Posto de Saúde do
Jardim Panorama, para o Posto de Saúde Jardim Primavera.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 19 de novembro de 2.012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2012.
Vanildo Felipe Sotero
Prefeito em Exercício

Alexsandra Apª. M. Mariucci
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 4822/12

SÚMULA:Exonera a servidora que especifica.

VANILDO FELIPE SOTERO, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 30 de novembro de 2012, a
servidora NOEMIA DA CONCEIÇÃO MARTINS, portadora do RG nº
1.304.541 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº 326.369.979-20, do cargo
de Fiscal de Obras e Postura, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2012.
Vanildo Felipe Sotero
Prefeito em Exercício

Geraldo Alves
Secretário da Administração

2 Boletim Oficial - nº 1923 22 de Novembro de 2012
Ratifico a dispensa nº 029/12 – Autorizo a despesa, emissão de empe-
nho, referente contratação de confecção de bolsa/capa para cama
elástica, para D. MOTA & BARBOSA LTDA - CNPJ. 73.713.984/0001-
21, o valor total de R$800,00 (oitocentos reais). Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base
Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e com artigo 32, inciso II da Lei
Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 19 de novembro de 2012.
                      EVALDO FERRARI CHAGAS

                     Diretor Presidente

Ratifico a dispensa nº 030/12 – Autorizo a despesa, emissão de empe-
nho, referente aquisição de medalhas para premiação no Campeona-
to Municipal de Futebol Amador, para M. PEDROSO COMÉRCIO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ. 03.050.381/0001-01, o valor
total de R$1.449,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais).
Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e com artigo
32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 21 de novembro de 2012.
EVALDO FERRARI CHAGAS

  Diretor Presidente

Ratifico a dispensa nº 031/12 – Autorizo a despesa, emissão de empe-
nho, referente contratação de empresa para reparo/conserto de duas
portas do Ginásio de Esportes João Batista Paiva Gatti, conforme
solicitação sob Ofício nº 333/12, para METACIL - METALURGICA
AGRICOLA COM. IND.  LTDA - CNPJ. 02.995.212/0001-81, o valor
total de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais). Em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo
24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e com artigo 32, inciso II da Lei
Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 21 de novembro de 2012.
EVALDO FERRARI CHAGAS

     Diretor Presidente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº089

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº329

PREGÃO Nº 155/2012

VALIDADE: 13/10/2013

SONIZE BEATRIZ FARIA

VANILDO FELIPE SOTERO - PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

CBB. IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA

ITEM OBJETO QUANT.

ESTIM. UNID VALOR UNIT. EMPRESA VENCEDORA

1Emulsão asfáltica RM-1C 200 Tonelada 1.200,00
CBB. COM. E IND. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA

Processo de Dispensa nº 135/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa ELETROBARROS MATERIAIS ELÉ-
TRICOS LTDA CNPJ. 82.462.250.0001-08, para aquisição de materi-
ais que serão utilizados na ornamentação natalina da Av. São Paulo
e ruas transversais à Av. Xv de Novembro, como ocorre tradicional-
mente nos finais de ano na cidade de Cornélio Procópio - no valor
total de R$ R$1.934,20 (um mil, novecentos e trinta e quatro reais e
vinte centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de outubro de 2012.
VANILDO FELIPE SOTERO

Prefeito

Processo de Dispensa nº 136/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa RICARDO CESAR DA SILVA & CIA
CNPJ. 09.068.624/0001-15, para contratação de empresa para deco-
ração de salão para o evento comemorativo do Centenário do Corpo
de Bombeiros do Paraná, o qual será realiza em data 30/11/2012, no
valor total de R$ R$2.100,00 (dois mil e cem reais), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de outubro de 2012.
VANILDO FELIPE SOTERO

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº090

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº342

PREGÃO Nº 160/2012

VALIDADE: 19/11/2013

JULIO CESAR PEREIRA DE OLIVEIRA

VANILDO FELIPE SOTERO – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

ITEM OBJETO QUANT.ESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 Calçada em concreto e=0,05 em escolas municipais. 180
M² 31,73556

2 Construção de boca de lobo. 4 UN 247,70730

3 Construção de tanque de peixe.2 UN 4175,00000

4 Desobstrução de boca de lobo com retirada. 250 UN
67,76990

5 Escada para passagem de pedestre. 1 UN
3450,00000

6 Instalação de bancos em praça pública. 60 UN
79,16670

7 Poço de visita. 5 UN 449,46890

8 Recuperação de boca de lobo. 5 UN 245,70970

9 Recuperação de calçada em quadra poli-esportiva. 650
M² 14,90400

10 Tubulação de águas pluvias. 130 M² 59,92920

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

22 de Novembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1923 3
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 099/
2012 ID. Nº 2487

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

               TRAJETO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO:

Constitui o objeto desta dispensa de licitação a contratação de servi-
ços de instalações elétricas com fornecimento de materiais.

PREÇO:

O valor total é de R$ 612.585,22 (Seiscentos e doze mil, quinhentos
e oitenta e cinco reais e vinte e dois centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente contrato terá duração até 31/12/2012, contados a partir 15/
10/2012, não podendo ser prorrogado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes da contratação,  serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

08.02.15.452.1008.2.076.3.3.90.39.00.00.00.00 (335), fonte de re-
curso 0507;

09.01.04.122.1002.2.097.3.3.90.39.00.00.00.00 (386), fonte de re-
curso 1000;

08.03.15.451.1008.1.029.4.4.90.51.00.00.00.00 (675), fonte de re-
curso 0501.

DATA: 08/11/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 327/2012 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 131/2012

    VANILDO FELIPE SOTERO
Prefeito em exercício

MILTON JOSÉ LOPES
Representante Legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE CONCESSÃO Nº
236

ID CONTRATO Nº 453

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

              ANTONIO CAZELATO & CIA LTDA-ME

OBJETO:

O presente instrumento tem como objeto a outorga de Contrato de
Permissão para exploração dos serviços funerários no Município de
Cornélio Procópio.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original firmado pelas partes
em 04/09/2007, fica prorrogado até 03/09/2013 a contar de 04/09/
2012.

DATA: 04/09/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2007 – CONCORRÊNCIA 001/2007
ASSINATURAS:

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

                MARIANA CAZELATO COLOMBO
 Representante legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE CONCESSÃO Nº
235

ID CONTRATO Nº 452

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

              EMPRESA FUNERÁRIA SÃO LUIZ LTDA

OBJETO:

O presente instrumento tem como objeto a outorga de Contrato de Permis-
são para exploração dos serviços funerários no Município de Cornélio
Procópio.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original firmado pelas partes em
04/09/2007, fica prorrogado até 03/09/2013 a contar de 04/09/2012.

DATA: 04/09/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2007 – CONCORRÊNCIA 001/2007
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
    ADEMIR TOMAZI
 Representante legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 234

ID CONTRATO Nº 451

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

               OSWALDO BERNARDES & CIA LTDA

OBJETO:

O presente instrumento tem como objeto a outorga de Contrato de Permis-
são para exploração dos serviços funerários no Município de Cornélio
Procópio.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original firmado pelas partes em
04/09/2007, fica prorrogado até 03/09/2013 a contar de 04/09/2012.

DATA: 04/09/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2007 – CONCORRÊNCIA 001/2007

          AMIN JOSÉ HANNOUCHE
 Prefeito

                ELIANE FERNANDES MACHADO
 Representante legal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 017/2012

PROCESSO Nº 349/2012

AVISO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna público que
fará realizar às 14h30m do dia 11/01/13, no Departamento de Licitação,
Paço Municipal, situado à Av. Minas Gerais, 301, licitação na modalidade
Concorrência, do tipo menor preço, sob regime de empreitada global,
consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal nº
686/11, com a finalidade de receber proposta para execução da obra de
construção de duas creches, com recursos do Programa de Aceleração do
Crescimento.

O CD contendo o Edital e projeto técnico, poderá ser adquirido no Depar-
tamento de Licitação, mediante apresentação de protocolo de aquisição,
disponível no www.cornelioprocopio.pr.gov.br .

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitação
ou pelo telefone (0**43) 3520-8007.

Cornélio Procópio, 21 de novembro de 2012.
VANILDO FELIPE SOTERO

Prefeito em Exercício

4 Boletim Oficial - nº 1923 22 de Novembro de 2012

PREGÃO Nº 163/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 348/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço

OBJETO: Aquisição de brinquedos

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 05 de
dezembro de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia
05 de dezembro de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 21 de novem-
bro de 2012.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 21 de novembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

LEI Nº 809/2012

DATA: 22/11/12

SÚMULA: Incorpora valores de pagamento de adicional de
insalubridade e horas extras à remuneração dos servido-
res que especifica e dá outras providências

VANILDO FELIPE SOTERO, Prefeito em Exercício do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Ficam incorporados à remuneração dos servidores
públicos municipais que desempenham efetiva função na
coleta, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos
urbanos no município de Cornélio Procópio, os valores dos
pagamentos do adicional de insalubridade e horas extras,
costumeiramente percebidos.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2012
Vanildo Felipe Sotero
Prefeito em Exercício

Geraldo Alves
Secretário Municipal de Administração